
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Nº 230, 28 de janeiro de 2019 

EXTRAORDINÁRIO 



 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Bairro: Cidade Universitária 

Maceió - AL | CEP: 57072-900 | (82) 3202-3800 

Site: www.hupaa.ebserh.gov.br 

 

 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

REGINA MARIA DOS SANTOS 

Superintendente do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 

 

VALDENIZE DE LIMA PEIXOTO  
Gerente Administrativo 

 

SANDRA MARY LIMA VASCONCELOS 
Gerente de Ensino e Pesquisa  

 

MANOEL ÁLVARO DE FREITAS LINS NETO 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 230, 28 de janeiro de 2019 

 

3 

SUMÁRIO 
SUPERINTENDÊNCIA ....................................................................................................................... 4 
CALENDÁRIOS DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS.................................................. 4 
Portaria nº 39 de 25 de janeiro de 2019 ............................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 230, 28 de janeiro de 2019 

 

4 

SUPERINTENDÊNCIA 
 

CALENDÁRIOS DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 

 

 

Portaria nº 39 de 25 de janeiro de 2019 

 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (HUPAA-UFAL), filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso de suas atribuições conferidas pela delegação 

de competência na Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no 

DOU em 10 de janeiro de 2019. 

Considerando o calendário publicado pelo antigo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão e atual Ministério da Economia na Portaria n.º 441 de 27/12/2018; 

Considerando o calendário publicado pelo Estado de Alagoas no Decreto nº 62.819, de 

27/12/2018; 

Considerando o calendário publicado pelo Município de Maceió no Decreto do Município de 

Maceió/AL nº 8.675 de 28.12.2018; 

Considerando o calendário publicado pela EBSERH na Portaria-SEI n.º 19, de 16/01/2019; 

Considerando a recomendação da EBSERH de cada HUF observar as determinações do Estado e 

do Município constante na Portaria-SEI n.º 19, de 16/01/2019, Art. 3º; 

Considerando a aprovação do Calendário de Funcionamento do Hospital Universitário Professor 

Alberto Antunes – HUPAA pelo Colegiado Executivo em reunião extraordinária em sua primeira 

reunião extraordinária de 2019;      

Considerando a necessidade dos serviços organizarem as escalas de trabalho para garantir a 

cobertura do atendimento aos usuários e ao mesmo tempo organizar o trabalho dos empregados e 

servidores do HUPAA; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Homologar o Calendário de Feriados e Pontos Facultativos do Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HUPAA para o ano de 2019 conforme anexo I. 

 

Art. 2º - Os Chefes Imediatos, responsáveis pela organização das escalas de trabalho, deverão 

garantir o usufruto posterior das horas trabalhas nos dias considerados pontos facultativos e feriados, 

através de ajustes nas escalas mensais de trabalho. 

 



Nº 230, 28 de janeiro de 2019 

 

5 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

                                                 REGINA MARIA DOS SANTOS 

 

Anexo I 

Dias Considerados feriados e pontos facultativos em 2019 

 

Dia da 

Semana 
Data Especificação Categoria HUPAA Observações 

Te
rç

a-
fe

ir
a 01/01 Confraternização 

Universal  

Feriado – Nacional. Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal 

Se
gu

nd
a-

fe
ir

a 

04/03 Carnaval  Ponto Facultativo – 

Nacional, Estadual e 

Municipal: 

Ponto 

Facultativo 

O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal. 

Te
rç

a-
fe

ir
a 05/03 Carnaval  Ponto Facultativo - 

Nacional, Estadual e 

Municipal. 

Ponto 

Facultativo 

O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal. 

Q
ua

rt
a-

fe
ir

a 

06/03 Cinzas  Ponto Facultativo até 

as 14h - Nacional, 

Estadual;   

Ponto Facultativo o dia 

todo - Municipal  

Ponto 

Facultativo  

O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal  

Q
ui

nt
a-

fe
ir

a 

18/04 Quinta Feira Santa  Dia normal de trabalho 

- Nacional 

- Ponto Facultativo - 

Estadual e Municipal  

Ponto 

Facultativo 

O HUPAA observa e adota o 

calendário, Estadual e 

Municipal. 

Se
xt

a-
fe

ir
a 

19/04 Paixão de Cristo  Feriado – Nacional e 

Municipal; 

Ponto Facultativo - 

Estado 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

Calendário Nacional e 

Municipal;  

No Estado é Ponto Facultativo.  



Nº 230, 28 de janeiro de 2019 

 

6 

D
o

m
in

go
 21/04 Tiradentes  Feriado – Nacional, 

Estadual e Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal 

Q
ua

rt
a-

fe
ir

a 

01/05 Dia do Trabalho  Feriado – Nacional, 

Estadual e Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal 

Q
ui

nt
a-

fe
ir

a 

20/06 Corpus Christi  Ponto Facultativo – 

Nacional, Estadual e 

Feriado Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota os 

calendários Nacional, Estadual e 

Municipal. 

 

Se
gu

n
d

a-
fe

ir
a

 24/06 São João  Dia normal de trabalho 

- Nacional 

- Feriado - Estadual e 

Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Estadual e Municipal. 

Sá
ba

do
 

29/06 Marechal Floriano 

Peixoto  

Dia normal de trabalho 

- Nacional 

- Feriado Estadual e 

Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário do Estadual e 

Municipal. 

Te
rç

a-
fe

ir
a 

27/08 Padroeira de Maceió  Dia normal de trabalho 

– Nacional e Estadual 

Feriado - Municipal 

Feriado O HUPAA observa adota o 

calendário Municipal. 

Sá
ba

do
 07/09 Independência do 

Brasil 

Feriado – Nacional, 

Estadual e Municipal. 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal 

D
o

m
in

go
 16/09 Emancipação Política 

de Alagoas  

Feriado – Estadual e 

Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário do Estadual e 

Municipal. 

Sá
ba

do
 12/10 Padroeira do Brasil  Feriado - Nacional Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal. 

Se
gu

n
d

a-

fe
ir

a 

28/10 Dia do Servidor 

Público  

Ponto Facultativo - 

Nacional, Estadual e 

Municipal 

Ponto 

Facultativo 

O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal 

Sá
ba

do
 02/11 Finados  Feriado - Nacional Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal. 



Nº 230, 28 de janeiro de 2019 

 

7 

Se
xt

a-
fe

ir
a 15/11 Proclamação da 

República do Brasil  

Feriado - Nacional Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional, Estadual e 

Municipal. 

Q
ua

rt
a-

fe
ir

a 

20/11 Zumbi dos Palmares 

– Dia da Consciência 

Negra  

Dia normal de trabalho 

– Nacional; 

Feriado – Estadual e 

Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Estadual e Municipal. 

Sá
ba

do
 

30/11 Dia do Evangélico  Dia normal de trabalho 

Nacional e Municipal 

Feriado - Estadual 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Estadual. 

D
o

m
in

go
 

08/12 Nossa Senhora da 

Conceição  

Dia normal de trabalho 

– Nacional; 

Ponto Facultativo – 

Estadual; 

Feriado - Municipal 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Municipal. 

Te
rç

a-
fe

ir
a 

24/12 Véspera do Natal  Dia normal de trabalho 

- Nacional 

Ponto Facultativo 

Ponto 

Facultativo 

O HUPAA observa e adota o 

calendário Estadual e Municipal. 

Q
ua

rt
a-

fe
ir

a 

25/12 Natal  Feriado Nacional Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional. 

Te
rç

a-
fe

ir
a 

31/12 Véspera de Ano Novo  Dia normal de trabalho 

- Nacional 

Ponto Facultativo 

Estadual e Municipal 

Ponto 

Facultativo 

O HUPAA observa e adota o 

calendário Estadual e Municipal. 

Q
ua

rt
a-

fe
ir

a 

01/01/20 Confraternização 

Universal  

Feriado nacional do 

ano seguinte 

Feriado O HUPAA observa e adota o 

calendário Nacional. 

 


